III. Hæc est analytica hujus orationis synopsis. Dictam credimus eo temporis spatio, quod ab obitu Gregorii senioris usque ad Theologi in Isauriam secessum effluxit. Cum enim Theologus hac in oratione Gregorium patrem, ne semel quidem, ut in aliis consueverat, nominaverit, eo jam vita functo habitam esse nullatenus dubitandum. Obiit autem Gregorius senior, ut in Monito præcedenti vidimus, medio circiter anno 374, et Theologus in Isauriam anno sequenti secessit, ut ex rerum inde gestarum serie colligitur. Præterea Julianus, juxta Tillemontium (44), hoc ipso anno 374 exæquandis tributis præfectus est. Unde non male conjicitur, hanc pro pauperibus, clericis et monachis orationem, exeunte anno 374, vel ineunte 375, recitatam fuisse.

(42) Epist. 67.

(43) Carm. ad Jul.

(44) Art. XLII, p. 401.

ORATIO XIX^a.

ΛΟΓΟΣ ΙΘ'.

364 De suis sermonibus, et ad Julianum tributorum **B** Εἰς τοὺς λόγους, καὶ εἰς τὸν ἐξισωτήν Ἰουλιανόν (45).

I. Quænam hæc tyrannis est, qua ex charitate assidue premimur? Quænam sapientia nostra et scientia, ob quam festis omnibus diebus oppugnamur? Equidem undique meipsum explorans et excutiens, nullam omnino invenio. Cæterum hoc unum

A'. Τίς ἡ τυραννίς, ἣν ἐξ ἀγάπης ἀεὶ τυραννοῦμεθα; τίς ἡ ἐμὴ σοφία καὶ ἐπιστήμη, δι' ἣν κατ' ἐκάστην πανήγυριν πολεμοῦμεθα; Ἐγὼ μὲν γὰρ οὐδεμίαν εὕρισκω, πανταχόθεν ἐμᾶντων διεξάγων (46) καὶ διευθύνων. Πλὴν ἔν γε τοῦτο ἐμαυτῷ συνεπίστα-

^a Alias IX, quæ autem 19 erat, nunc 18.—Habita exeunte anno 374, vel, ineunte 375.

(45) Ἰουλιανόν. Reg. a, Jes., aliique nonnulli addunt, συμφορητήν αὐτοῦ γενόμενον, καὶ ἐκδικὸν Ναζιανζοῦ, « qui ipsius fuerat condiscipulus, et

Nazianzi exactor erat. » Alter codex addit, καὶ εἰς τὴν ἀπογραφὴν, « in descriptionem, » seu, « censum. »

(46) Διεξάγων, etc. Nicetas exponit : ἐξετάζων, καὶ διερευνῶν, « inquirens et iudicans. »

μαι, καὶ ἴσως οὐ φαῦλον, κἄν τινες εὐήθειαν ὀνομά-
ζωσιν. Ἐβουλήθη ἐν καιρῷ μὲν παντὶ νεκρωθῆναι
τῷ βίῳ, καὶ ζῆσαι τὴν ἐν Χριστῷ κεκρυμμένην
ζωὴν, καὶ γενέσθαι τις μεγαλέμπορος, πάντων ὧν
ἔχει τὸν τίμιον ὠνησάμενος μαργαρίτην, καὶ ἀντι-
δοῦς (47) τὰ βέοντα καὶ συρόμενα τῶν ἐστῶτων καὶ
οὐρανίων· ἤπερ δὴ πραγματείων μεγίστη καὶ βε-
βαιότατη τοῖς γε νοῦν ἔχουσιν· εἰ δ' οὐκ (48), ἀλλὰ
τοῦτο γε καρτερῆσαι, παραχωρῆσαι τῶν θρόνων (49)
τοῖς βουλομένοις, αὐτὸς δὲ διὰ βίου (50) παῖς εἶναι
καὶ μαθητῆς, μέχρις ἂν τοῖς ποτίμας τῶν λόγων τοῦς
ἀλμυροῦς ἀποκλύσωμαι. Ἐν μὲν δὴ τοῦτο τῆς ἐμῆς
ἔστω. (51) φιλοσοφίας, εἴτε εὐθείας, καὶ πρῶτον·
δεύτερον δὲ, ὃ καὶ μέγιστον.

ram doctrinam eluissem. Hæc autem mæx, sive philosophiæ, sive stoliditatis, prima causa exstitit; alteram vero, eamque gravissimam, nunc audite.